مریدان و مردم قونیه از این که شمس تبریزی را از مولانا دور کرده بودند نادم شدند و از مولانا خواستند که شمس را دوباره به قونیه فراخواند. سلطان ولد، پسر مولانا برای بازگرداندن شمس تبریزی به شام (دمشق) رفت. شمس پانزده ماه در دمشق سکونت گزیده بود. به نوشتهٔ افلاکی، سلطان ولد با بیست تن از یاران به شام سفر کرد. شمس رضایت داد که به قونیه بازگردد. در ۸ مه ۱۲۴۷ م / محرم ۶۴۵ هـ به قونیه رسید. پیش از ورود به شهر سلطان ولد بیکی نزد پدر فرستاد و آمدن شمس تبریزی را به وی خبر داد. مولانا جلال‌الدین، جبه و دستار و فرجی خود همه را به آن پیک بخشید و با دوستان و یاران و درویشان و امرا به استقبال رفت. مولانا مسرت خود را در اشعار زیر چنین بیان می‌کند:

نزدیک قبر سپهسالار نمی توان بدون توجه به قبر علاء‌الدین چلبی، بزرگترین فرزند مولانا جلال‌الدین^{۳۹} گذشت که نامش در میان نام کسانی است که شمس را به شهادت رسانده‌اند. قبری دیگر کاملاً چسبیده به تخته سنگ مزار علاء‌الدین چلبی قرار دارد. نوشتهٔ لحد نشان می دهد که آن قبر متعلق به شمس‌الدین یحیی است که از سوی مادر نسبت بسیار نزدیکی با فرزندان مولانا دارد.^{۴۰} او در هفتم ربیع‌الآخر سال ۶۹۲هـ / ۱۲۹۳م، یعنی درست بیست سال بعد از وفات مولانا درگذشته است. این مزار در ذهن زندگینامه‌نویسان و همچنین میان پیروان مولانا جلال‌الدین تردیدی ایجاد کرده است. از

این رو در بارگاه، مقامی هم به نام مقام شمس پدید آمده است.

مرگ شهیدانه شمس تبریزی روز پنجشنبه پنجم شوال سال ۶۴۵هـ/ نوامبر ۱۲۴۷م اتفاق افتاده است. به نوشته افلاکی این روز با هفتمین روز درگذشت کیمیا خاتون همسر شمس مصادف بوده است.^{۴۱}

جامی نیز حکایتی را که افلاکی آورده نقل کرده و مطلب زیر را افزوده است: «چون آن جماعت به هوش باز آمدند، غیر از چند قطره خون هیچ ندیدند».^{۴۲}

شمس و شرکت علاءالدین چلبی اشاره شده باشد. شاید مؤلف مقاله به اشارهٔ شمس نظر دارد که شمس یک بار به علاءالدین گفته بوده است که به منزل من سنجیده در آ و...

۳۷. نویسندهٔ مقاله در این مورد هم به راه خطا رفته است. بدرالدین گهرناش یکی از رجال عهد عزالدین کیکاووس

بود. چون عزالدین کیکاووس در سال ۶۶۰ هـ / ۱۲۶۱ م به استانبول گریخت، گروهی از طرفداران او در قونیه برای تصرف شهر برخاستند. بدرالدین هم به آنان پیوست. امیرمعین الدین پروانه او را دستگیر کرد و پیش النجاق نوین فرستاد. النجاق او را کشت. یعنی بدرالدین در سال ۶۶۰ هـ یا بعد از آن کشته شده است. در حالی که شمس تقریباً پانزده سال پیش از تاریخ مزبور به شهادت رسیده است.